Solo vi ricordì che *virga aequitatis virga regni tui*. Il vostro potere è tutto di conciliazione, di pace: *regit qui corrigit, Sacerdos qui sanctificat*.

Ma come sarete voi reggitori di equità... santificatevi. *Dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem*. [...]

d)

Spunti di meditazione per i giorni 1, 2, 4, 6, 12, 25, 26, 27 apr.: aut. 5.

1 Aprile - Non v'è sapienza se non da Dio. Rifl. La domando io al Signore?

Voi avete esami da fare, e in iscritto, e a voce, e da questi dipende in gran parte il dare ai vostri Superiori soddisfazione di voi e consolazione e gioia, il procurarne a voi stessi. Di grande impegno è certamente la cosa, di molta difficoltà, e di molte conseguenze. Or volete voi avere buon esito? Raccomandatevi al Signore. E questo non ha da valere solo per la presente circostanza: ma per sempre. Avete bisogno di sapienza sia per apprendere i precetti, sia per ritenerli, sia per avanzare sempre in profitto! più avete bisogno di sapienza per imparare la verità di fede, per comprendere i misteri di nostra religione... avete bisogno di sapienza?

Si quis vestrum indiget Sapientia, postulet a Deo qui dat omnibus affluenter et non impropertat: et dabitur ei. Postulet autem in fide nihil haesitans (Jac. 1, 5). E perché domandarla a Dio? Perché, soggiunge lo stesso Apostolo: *Omne donum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum*. (ibid. 17). La sapienza non può venire se non da Dio, perché Egli solo è la verità e la vita, è la luce, l'intelligenza, la sapienza stessa. La sapienza, dicesi nel libro della Sap. è un vapore della virtù di Dio, una certa qual emanazione sincera della chiarezza di Dio onnip. (Sap. 7, 25). E' il candore, il raggio della luce eterna, un'immagine della bontà di lui.

Or bene chi si lusingasse di diventar sapiente, bravo, dotto solo colle proprie forze, chi confidasse nel solo talento naturale, nella sua memoria, accortezza, come potrebbe costui sperare a buon diritto di riuscir bene, di aver prospero esito? Basti come rischio di avere il castigo di quelli che *evanuerunt in cogitationibus suis et observatum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes, stulti facti sunt* (Rom. 1, 21).

Che far dunque? *Postula a Deo, et dabit tibi.* Così fece Salomone. 3. Reg. 3 *Postula quod vis? Dabis servo tuo cor docile... Da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam. Nam et erit consummatus inter filios hominum, si ab illo abfuerit sapientia tua in nihilum computabitur. Mitte illam de coelis sanctis tuis et de sede magnitudinis tuae, ut mecum sit et mecum laboret.* (Sap. 9).